

**"DANSKEREN"**  
 — is —  
**THE ONLY SEMI-WEEKLY DANISH NEWSPAPER**  
 Published in U. S. A.  
 It is owned by  
**The United Danish Evang. Luth. Church**  
 and is published  
**Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.**

# Danskeren

**"DANSKEREN"**  
 er det eneste danske Blad i Amerika, der udgaar  
**TO GANGE OM UGEN**  
 udgivet af  
**Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.**  
 Prøvenummer sendes frit paa Forlangende.

Rt. 37.

Blair, Nebr., Fredag den 10. Maj 1912.

21. Aarg.

## Rebellerne i Mexico.

Danner Regering med Gomez som midlertidig Præsident.

Juarez gøres til midlertidig Regeringshoved.

Det er nu kommet dertil med den nye Opstand i Mexico, at Emilio Bascuez Gomez i Torsdags udråbtes til Mexicos midlertidige Præsident. Proklamationen udtvæds af Gen. Pascual Orozco, der sammen med Oprørstrupperne ved Fronten og truer Regeringens Stilling ved Torreón. Juarez er midlertidigt Regeringshoved, men dette vil rimeligvis blive flyttet til Chihuahua.

Udnævnelsen af provisorisk Præsident vil ikke gribe forstyrrende ind i Administrationen af Staterne i nordre Mexico, da disse forestaas af Rebellerne.

Rebellerne haaber, at de nu skal opnaa Anerkendelse. De siger, at Regeringen i Washington med en saadan Demonstration for Dje ikke kan tilbageholde offentlig Anerkendelse af deres Magt.

Da Regeringen i Washington for et Aar siden anerkendte Francisco J. Madero Jr., kontrollerede Madero i det mere end Nuen Juarez; Diaz holdt Resten af Mexico. For Nærværende kontrollerer Rebellerne Staterne Chihuahua, Sonora, Durango, det meste af Coahuila og noget af den nordre Omraade. Deres Tropper, der er talrigere end de føderale, har taget Offensiven og bevæger sig ind paa i Landet.

Senor Gomez overtog Præsidentiet ved Soldatens i Juarez ved Middagsid just et Aar paa 6 Dage nær efter, at Madero paa samme Plac gennemgik samme Procedure. Den amerikanske Konsul i El Paso, Senor Florante, gjorde det deroverende Politisk Forsøg om, at Gomez burde arresteres under det Paaskud, at han paa en offentlig Møde Magts Grund havde udråbt sig til Præsident. Gomez gik til en Resolution der, hvor man foreskrev ham, at der ingen Bevæger i saa høje De forelaa. Søndag Morgen vendte han tilbage til Juarez, hvor han modtoges af Oberst Orozco, General Orozcos Hæder.

Oberst Orozco udråbtes kort efter til Krigsminister, og Moreno Canton fra Juatan fik Stillingen som Udenrigsminister i det nye Kabiner.

## Richeson Mormonældste.

Boston, 7. Maj. — Clarence B. Richeson, den for Nordet af Avis Linnell dødsdømte Bapstipræst, har ifølge et offentlig Vidnesbyrd, der er afgivet for Foredommer Ann. A. Thibodeau, været Mormonældste og staaet i Forbindelse med Mormonorganisationen i flere Aar, som han har prædiker i Bapstiskirker.

Den, der har afgivet det offentligede Vidnesbyrd, Mrs. Louis A. Brittain siger, at hun tidligere har tilhørt Mormonismens og været "celestial" Suftru til en Mand i New York, som er forstander for en Mormonorganisation i Nien.

Mrs. Brittain forklarer, at hun har kendt Richeson i flere Aar, og at hun mødte ham første Gang for tre Aar siden ved en Mormonkonference paa Staten Island, hvor, siger hun, Bapstipræsten gæstfærdig som en Mormonældste deltog sær- lig aktigt i Konferencens Afæer. Hun har siden ofte set ham i og omkring Boston og har givet ham Mormontegnet, hvilket han altid har båret. Hun siger videre, at hun

for lidt over et Aar siden overværede en Mormonkonference i Providence, R. I., hvor Richeson var til Stede, og at hun modtog Ordre fra ham som en Mormonældste ved en Samling af Mormonledere i Boston.

For kort Tid siden, siger Mrs. Brittain videre, blev hun omvendt fra Mormonismen. Efter haad Sagsfører Thibodeau, som offentliggjorde det offentligede Vidnesbyrd i Nien, siger, har Mrs. Brittain for kort Tid siden for nogle af sine nærmeste Venner omtalt, hvad hun vidste om Richesons Forbindelse med Mormonismen, og man opfordrede hende til at lade hendes gængerne komme for Dagen før den Tid, der er sat for Richesons Eksekution, da man ansaa det for uheldigt at komme frem med det efter hans Død.

Saa vidt Mrs. Brittain ved, blev Richeson omvendt til Mormonismen, da han studerede ved William Jewell College, Mo., hvorfra han blev uddannet i 1889. En ung Kvinde, der nu bor i Salt Lake City, skal have været Middelt til Richesons Overgang til Mormonismen.

## Smuler fra Titanic-Ulykken.

Halifax, N. S., 6. Maj. — Det tredje Skib, der er sat ud for at søge efter Lig fra Titanic-Ulykken, dampede ud af Halifax Kavn i Aften i et sidste Forsøg. Det var det canadiske Regeringsskib Montserrat. Minia kom ind i Dag efter at have opfanget 17 Lig, af hvilke to blev begravede i Nien.

Provincial-Regeringen har i sin Forbering \$70,000, som er fundet paa Vigene. Den største Sum, der er fundet paa et enkelt Vig, er \$16,500, som fandtes i Sommerne paa Emil Brandeis fra Omaha. Kun een af de 17 Personer, hvis Lig opfanledes af Skibetsfibe Minia, er ifl. Skibets Lages Mening død fra Driftning. De andre 16 er gode af Modtagelse, og Lyden er indtraadt flere Timer efter, at Skibet sank. Dette viste sig ved Underforskelse af Vigene; kun eet af dem havde Vand i Lungerne.

## Et Kronaar forudsiges.

Omaha, 8. Maj. — Meldinger fra Suedebeltet tyder paa de bedste Omstændigheder, og et større Areal er tilkædet i Vesten end nogen Sinds før. Svar paa Forespørgsler, som C. C. Holmwater har udsendt, er i høj Grad optimistiske, og alt vejer fremad imod det bedste Resultat af transmissivt Agerbrug, som Historien kender til. Der nogle Uddrag af Rapportene:

H. W. Cattrell, Agerbrugskommissioner for Noec Island Vanens Riner siger: "Udstiftelserne i de 14 Stater, som Noec Island betjener, er ualmindelig gode. Udbytte- ne er bedre, end de har været i mange Aar. Det store Snefald og den siden faldne Regn har forhindret Norden med rigelig Væde, mange Steder til en Dybde af 5 a 6 Fod."

S. F. Miller, General-Fragtagent for Northwestern Banen i Nebraska og Wyoming, skriver: "Situationen kan opsummeres i meget faa Ord — bedre end nogen Sinds. To a tre Dages stadig Regn i Decarher og et stort Snefald gennem Vinteren har fornyet Jorden bedre med Væde end almindeligt. Der er tilkædet et stort Areal med Vinterve- de, og de nævnte Omstændigheder har gavnnet den ualmindelig, og den synes at have overlevet Vinteren paa bedste Maade, naar undtages smaa Strækninger paa Lavland."

C. W. Bugley, Superintendent ved Nebrasas Agerbrugs-Departement, skriver: "Regnen sidste Efteraar, Snefaldet i Vinter har gennem- trængt Jorden med Lugtlighed. Med Regn i Foraar og kommende Sommer vil Udbytte være meget an- sigende. Det sene Foraar har ikke hidtil gjort anden Skade end at trænge Jærmerens Arbejde sam- men."

## En California Industri truet.

San Francisco, 7. Maj. — Ele California fra Ende til anden er paa Tæerne imod Lovforlaget om toldfri Sukker. Dette Forslag truer nemlig med at ødelægge en af Stans største Industri. Selv den- gang, "den gule Fære" eller Spørgs- maalet om Japanners og Kineseres Indvandring stod paa Dagsordenen, var der næppe saadan Uro i Sinden, som den der lægges for Dagen ved Udbygningen, at Kongressen muligvis vil drøve Toldlovsforlaget igen- nem. Der holdes daglig Møder i Storstadet og Landsbyer. Handels- foreninger vedtager Protester, og Kongresmedlemmer fra Vestkysten, som begunstiger Forslaget, er Gen- stand for bitre Angreb. Et Møde i Sacramento sendte til Senatormene fra Staten et Telegram, hvori de gøres opmærksomme paa, at der nu produceres gennemsnitlig 600,000 Tons Sukkerroer om Aaret i Ame- rika, og deraf behandler 10 Fabrikker i California 162,000 Tons. Der veges paa, at Sukkerroerlen er en af de vigtigste for Stans Kærme- re, og hvis Forslaget om toldfri Indførsel af Sukker vedtages, vil det ødelægge denne Industri. Sekre- tæren for "Beet Growers' Asso- ciation" i det hvide Californien, Van C. Randall, har aabnet en kraftig Agitation imod Forslaget gennem Stans Aviser og paa anden Maade.

Den italienske Konge har givet 100,000 Lire til Indsamlingen til en italiensk Luftflaade. Der er hidtil indkommet over 1 Million Lire.

## Til Sælg.

Nogle opdyrkede Jærne nær ved Goodwell, Olla. Bedste sorte Muld- jord. Fra 40 Acres op til hele "Sections". Pris fra \$10 til \$20 pr. Acre. Om nærmere Oplysning til- skriv Dillen & Stump, Goodwell, Olla.

## Blandede Meddelelser.

Der meldes fremdeles om Svæ- vande i Mississippifloden nede i Louisiana, og stærkt Regnfald van- skeliggør Arbejdet med at holde Flo- den indert for sine rette Grænser.

Fra London, Tenn., meldes, at der paa Frank A. Barrys Farm 6 Mil fra Veen er fundet Guld, og Ejeren og hans Familie bevogeter Aften Dag og Nat.

3 Søndags Morges døde i sit Sjem i Goodenfield, R. I., Mrs. Mary Abertson Daclara, der kom- mende 27. Juli vilde have blevet 102 Aar gammel og jagdes at være det ældste Kone i Staten.

Repræsentanthuset i Washington vedtog i Mandags enstemmigt en Beslutning om at indbyde til en Ber- denskonference, der skal forhandle om Sikkerhedsforanstaltninger paa Ocean dampere, og om Straks at for- byde U. S. S. Flaades Transportflibe med de nødvendige Redningsappa- rat. Begge Forslag var fremvof- set af Titaries Forsik og blev ved- taget paa utrolig kort Tid.

Som Bevis for, at Præsident Taft agter at fejre i sin egen Stat, Ohio, kan noteres, at "Omaha Bee" siger, at han vil holde 75 Taler der.

De sidste Efterretninger fra Primærvælget i Maryland lyder paa, at Roosevelt har sejret over Taft og vundet Statens 16 Delegerater til Nationalkonventionen i Chicago. I. A. vandt 66 og Taft 63 Delegerater til Statskonventionen. Det næste Slag skal nu staa i Ohio.

For Demokraternes Bedkommende meddeles Udvaldet af Primærvælget i Maryland saaledes: Clark 72, Wilson 44, Harmon 4, totalt 120. Det nødvendige Antal Delegerater for at kunne kontrollere Statskonventio- nen 65. Albia er Clark fikret Mar- yland for Demokraternes Bedkom- mende.

John J. Astors Testamente offentliggjordes i New York i Man- dags. Hans Søn Vincent, der er i sit 21. Aar, arver væsentlig den hele Ejendom, der vurderes forfæ- ligt til fra \$75,000,000 til \$125,000,000. \$276,500 er testamentet- ret til andre, deriblandt kun \$30,000 i velgørende Fjemed, nemlig til St. Paul's Skole i Concord, N. S.

Drufnet ved Redningsforøg. Fra Sioux Falls, S. D., meldes under 8. ds., at den opfulnede store Sioux River samme Aften frævede fire Dine, tre Smaapiger og en lille Dreng. De to Piger og Drengen — Anna, Edith og Gust Pearson — var Svøffede. Den tredje Pige var Hannah Dunning. — Den nævnte Dreng (9 Aar) vadede i Flodkanten og kom for langt ud, og da de jmaa Piger, som legede i Nærheden, saa, at han var i Fare, vilde de redde ham, og det endte med, at alle 4 druknede.

Det vanfærlige Ingeniørarbejde, som vor Regerings "Reclamation Service" hidtil har planlagt, er nu lig fuldført. Der er nemlig bygget en Søvert (Shipon), hvorved Vandet vil blive ledet fra Colorado-flo- den til Land ved Yuma i Arizona, 100 Fod under Jorden. Et 100,000 Acres Ørkenland skal derved kunne gøres frugtbar ved Overrisling. Vandet menes at ville blive ledet ind i Kanalen eller Søverten sidt i denne Maaned, og den høstidelige Aabning skal finde Sted den 17. Juni.

Fra Seattle, Wash., meldes, at Upp af Nordensens Guvernør har udstedt Indbydelse til et Møde af "Northwestern Development Con- gress" der i Nien i næste Maaned. 3 fire Dage i Juni Maaned vil Seattle blive det amerikanske Nord- vestens Hovedstad. Den vigtigste Møde er at planlægge en Propaganda for bl. a. ad Udviklingens Vej at fremstille Nordvestens Økonomi og lægge Vaand paa Udbygningen til Canada.

"Literatur" i vort Land. Gen- snerneet i Washington har nylig udgivet en Rapport, som viser, at der i 1910 var 5,516,603 Beme- ker i U. S. A., som ikke kunde læ- se eller skrive, eller 7.7 Procent af den voksne Bejolfning. Alle enkelte Stater opgjder vor Ailde ikke, men blandt de nævnte naar Iowa højt med kun 1.7 Procent, der ikke kan læse eller skrive. Derfter følger In- diana med 3.1 plet, Wisc. med 3.2 plet, Michigan med 3.3 plet, og Illinois med 3.7 plet. Alle Stater- ne med Undtagelse af New York og Connecticut viser Fremgang i U- dlykning i Aaraet 1900—1910.

## Jorden rundt.

I den japanske By Matsumoto har en Brand, der opstod under en Storm, i Løbet af fire Timer øde- lagt 2000 Huse.

Gift i Alterfalken. Reggio, Nord- italien, 23. April. Præsiden i Maio, der har myrdet en af sine Forelatte ved at give ham Gift i Alterfalken, blev i Dag idømt 30 Aars Lugt- hus.

Stejer Wilhelm paa Korju, Wien, 25. Apr. "Neue freie Presse" mel- der fra Athen: Kong Georg har til- fagt Ministerpræsident Venizelos til at møde paa Korju for at blive foreillet for Stejer Wilhelm.

Stivdevalgretten i Rusland. St. Petersburg, 24. April. Ministerraa- det har erklæret at af 10 Mem- ber af Rigsdumaen stillet Forslag om Valgret for Stivder ved Val- gene til Rigsdumaen for naantage- ligt.

Balfour, London, 23. April. Bal- four har modtaget det Profesora- ved Universitetet i Masgou, man for nogen Tid siden tilbød ham, han vil dog først begynde sine Forelæ- sninger i 1913 eller 1914.

Lokomotivvognene i Kanada. Et- tava, 24. April. Lokomotivvognene paa Grand Trunk Jernbanen har affluttet en Overenskomst med Sel- skabet, hvorved deres Lønninger for- højes med 12 a 15 Pct. Overens- komsten gælder for 3 Aar.

Vandbyttet i Afrika. Den fran- skt Konference, der skal forfatte den næstgjorte Garantie for det af Frankrig optaaede Congo-Territo- rium, vil træde sammen i Paris i denne Maaned. Konferencen skal be- staa af 4 franke og 4 tyske Dele- gere.

Stort Underlæs. St. Petersburg, 23. April. I Nikolajevsk i Guverne- mentet Cher'on er der ved Revision i en Bank opdaet et Underlæs paa 2 Mill. Rubler. Nere Mem- ber af Bestyrelsen er arresteret.

Det norske Socialdemokrati. Paa et Møde, som Stortingets socialde- mokratisk Gruppe holdt i Tirsdag Aften den 23. April, meddelte So- cialpartiet Dr. Criffen, at han of- fede at fratrede som Gruppens for- mand. Derefter valgtes Chr. S. Amundsen til Formand.

En egen Panik. Paris, 23. Apr. Under en Begravelse i Kirken i Carmour gif der Id i en stor Mængde af Celluloid. En vældig Flamme slog i Vejret og der udrød- sig Panik. I den optaaede Trængsel blev 10 Menneker haardt kvæstede.

Flyvevæsenet i Rusland. St. Pe- tersburg, 21. April. Formanden for Luftflaadekomiteen, Storkirsh Alex- ander Mikhailovitch, har i et Op- raab opfordret til at yde Bidrag til Flyvevæsenets Udvikling, for at Rus- land ikke skal miste sin Stilling som Nr. 2 paa Flyvevæsenets Omraade.

Automobil-Ulykke. Berlin, 24. April. Til "Kofalangeiger" telegra- feres fra Bukarest: Automobilklub- bens Formand, Prins Robert Ga- tarqi, er i Nærheden af Bron- stad i Siebenbürgen med sin Auto- mobil sturket i en Grøft. Auto- mobil kom til at ligge ovenpaa ham, saa han blev trykket ihjel.

Fleere Undervandsbaade. Berlin, 6. Maj. Det nye Militærbudget, som Regeringen netop har foreslagt Nigs- dagen, indeholder et Forslag, som ikke har været offentliggjort før. Der foreslaas nemlig, at der skal bygges seks Undervandsbaade aarlig i de nærmeste seks Aar, hvilket vilde give den tyske Marine 72 saadanne Baade i 1918.

Jdrætsfest i Malmø. Malmø, 22. Apr. Delegerede for de tre leden- de Jdrætsforeninger i Malmø har besluttet at søge at faa afholdt en større Jdræts- og Brydekamp i Malmø efter de olympiske Legees Af- slutning. Man agter at søge at for- maa faa mange som muligt faa vel udelandste som svenske Deltagere i Legene til at deltage i Kampene i Malmø.

Stat og Kirke i Wales. I Under- husets Møde Tirsdag den 23. Apr. foreslogde Indenrigsminister Mac Kenna et Lovforslag om Udskillelse mellem Stat og Kirke i Wales. Kir- kens aarlige Indtægter udgør nu 260,000 Pd. Sterl., men antages efter den nye Ordning at ville gaa ned til 180,000 Pd. Sterl. Mac Kenna erklærede, at Lovforslaget baretog Kirken berettigede Krav og imødefom samtidig Befolkningens Duffer.

En ny Ballontype. Berlin, 6. Maj. En storbar Ballon, som er ulig nogen af de Balloner, som hid- til er bygget, er næsten færdig. Den bygges i Duisburg. Den bestaar af tre adskilte Balloner, hvoraf hver er komplet i sig selv. Hver Ballon skal være 300 Fod lang og 60 Fod i Diameter. Der skal være fem Gondoler, der forbindes med Ventil- seler, paa samme Maade som Pas- sageretogene er forbundne. Der vil blive 10 Motorer paa til sammen 1000 Hestefræfter. Gondolerne skal oplyses og opvarmes og vil give Plads for 100 Passagerer.

Italienerne indtager Rhodus. — Rom, 6. Maj. Den italienske Fla- de satte sig i Besiddelse af den tyr- skke Rhodus Lørdag Formid- dag. Tropperne blev landsat et Stykke fra Fens Hovedstad, Rhod- us. De jagede Tyrkerne bort med faldende Bajonetter. Den tyrkiske Guvernør overgav Den fraks, da han intet havde til at forsvare den med. Den tyrkiske Garnison for- lod Veen og tog Stilling i Nær- heden; men da Italienerne brugte Kanoner paa dem, traf de sig læn- gere bort. Fem Italiener blev faaret.

Arresteret paa Mistanke. Athen, 6. Maj. Nod den amerikanske og den græske Konsuls Protest blev Kapitajnen paa Damperen "Texas", som blev boret i Sant ved Smyrna for nogle faa Dage siden, i Gaar med Magt taget ud af det græske Hospitaal og ført over til et tyrkisk Hængsel. Tyrkerne anklager ham for at have været en italiensk Spy. Den amerikanske Konsul underret- tede den amerikanske Ambassador i Konstantinopel om Sagen, og det forlinder, at første Sekretær ved Am- bassaden og Kapitajnen paa det amerikanske Bagflib er blevet født til Smyrna.

Et stort Antal af Passagererne og Matrosene druknede, da "Texas" sank. En Underforskelse af Ulykken viser, at man fra den tyrf- ske Kæftning af Lød flere Stud paa Damperen, og man antog, at et af disse har enten ramt Skibets Skedel eller bragt en Mine til at ekspedere.